
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4446 del 16/03/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/4636 del 16/03/2020

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

 il  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in
materia ambientale”;

 il CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice
dell’Amministrazione Digitale”;

 la  delibera  di  Giunta  regionale  11  luglio  2016  n.  1106
“Istituzione dell’Anagrafe regionale dei Siti da bonificare
ai sensi del decreto legislativo 152 del 3 aprile 2006”;

Considerato che:

 l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che
“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA),
predispongono l'Anagrafe dei siti oggetto di procedimento di
bonifica, la quale deve contenere:

1. l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica e
ripristino ambientale nonchè degli interventi realizzati
nei siti medesimi;

2. l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

3. gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi, in
caso  di  inadempienza  dei  soggetti  obbligati,  ai  fini
dell'esecuzione  d'ufficio,  fermo  restando  l'affidamento
delle opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il
ricorso alle procedure dell'articolo 242";

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra
richiamata:

- sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,
validazione  ed  aggiornamento  dei  dati  sull’applicativo
GSI, Arpae, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano
gestire direttamente i dati relativi ai Siti oggetto di
procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni
sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  interesse
Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano;

- si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del
Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga
aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano
ufficialmente  nell'“Anagrafe  dei  siti  con  potenziale
contaminazione”;

Preso atto che:

- hanno  trasmesso  richiesta  di  inserimento  dei  siti

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- Arpae di Bologna con nota, acquisite agli atti dello
scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG.2019.191881  del
13/12/2019;

- Arpae di Ravenna con note, acquisite agli atti dello
scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG.2019.190460  del
11/12/2019, e con Prot. n. PG.2020.18406 del 05/02/2020;

- Arpae di Piacenza con nota, acquisita agli atti dello
scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG.2019.0905663  del
12/12/2019;

- Arpae  di  Parma  con  nota,  acquisita  agli  atti  dello
scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG.2019.0178690  del
28/02/2020;

- Comune di Ravenna con nota, acquisita agli atti dello
scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG.2020.0196426  del
5/03/2020;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;

- la propria deliberazione n. 83 del 21 gennaio 2020, avente
per  oggetto:  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza dell’assemblea legislativa
dell’Emilia-Romagna 2020-2022”;

D E T E R M I N A

1. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano
ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della
Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’articolo n. 251
del  d.lgs.  n.  152/2006,  in  base  alle  richieste  finora
pervenute  da  parte  dei  soggetti  individuati  per  la
gestione  dei  dati,  riportato  nell’Allegato  quale  parte
integrante del presente atto;

2. di  pubblicare  la  propria  determinazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in
materia di trasparenza, si provvederà ai sensi del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33 e della deliberazione della Giunta
regionale n. 89 del 30 gennaio 2017.

pagina 3 di 6



ALLEGATO

Provincia di Bologna

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080370215

Bonificato

area Ex Fornace

via Fiesso - CASTENASO

COMUNE DI CASTENASO

COMUNE DI CASTENASO

Area industriale

080370194

Certificato

Area via Ronco

Via Ronco 1 - CASTEL MAGGIORE

comune di castel maggiore

Villa Zarri S.r.l.

Area industriale

080370605

Non Contaminato

Area ex distributore carburante

via Risorgimento 67 - ZOLA PREDOSA

COMUNE DI ZOLA PREDOSA

MONARI UMBERTO

Area residenziale

080370535

Potenzialmente 

contaminato

EX ZUCCHERIFICIO SFIR

VIA CENTO 68/C - SAN GIOVANNI IN PERSICETO

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

SFIR SPA

Area industriale

080370216

Certificato

CANTIERE EDILE BTS

via VILLANOVA 27 - CASTENASO

COMUNE DI CASTENASO

COMUNE DI CASTENASO

Area residenziale

080370246

Bonificato

Area Silvestrini - ex fornace

Via FORCOLE 1112 - CREVALCORE

COMUNE DI CREVALCORE

COMUNE DI CREVALCORE

Area residenziale

080370604

Certificato

Ex deposito carburanti

via Bortolotti 7 - ZOLA PREDOSA

COMUNE DI ZOLA PREDOSA

Veronesi Giuseppe

Area residenziale

080370483

Bonificato

ex Lamborghini

via Provinciale Bologna 9 - PIEVE DI CENTO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

IMMOBILIARE KAMARPATHOS S.r.l.

Area industriale

080370475

Non Contaminato

PUNTO VENDITA CARBURANTI SHELL N°12.019

via Nazionale 215 – Livergano - PIANORO

COMUNE DI PIANORO

SHELL ITALIA SPA

Area residenziale

080370096

Non Contaminato

Dismissione cisterne presso CEAM S.r.l

Via Pradazzo 4/2 - CALDERARA DI RENO

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 4 di 6



Provincia di Ravenna

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080390025

Attivata la bonifica

Centrale San Potito - decommissioning per revamping

TRAVERSA DI VIA CHIUSA/SP 253 SNC - BAGNACAVALLO

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA SPA
Area agricola

0803901214

Potenzialmente 

contaminato

Area ASPIAG/SICAP Lugo

via de Brozzi - LUGO

ARPAE/SAC Ravenna

ASPIAG SERVICE S.r.l.
Area commerciale

0803901611

Da monitorare

Powercrop Russi S.r..l.

vicolo Carrarone 5 - RUSSI

ARPAE/SAC Ravenna

Powercrop Russi S.r.l.
Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Piacenza

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080330381

Potenzialmente 

contaminato

Punto vendita ENI n. 02695 Rivergaro

via Roma 61 - RIVERGARO

ARPAE/SAC Piacenza

ENI S.p.A.
Area commerciale

Provincia di Parma

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080340361

Da monitorare

Ex discarica "La Balanzona" Soragna

strada castellina - SORAGNA

ARPAE/SAC Parma

NIAL NIZZOLI
Area incolta

pagina 5 di 6



0803401417

Potenzialmente 

contaminato

Solveko S.p.A.

via Rimale 59 - RIMALE - FIDENZA

ARPAE/SAC Parma

CURATELA FALLIMENTARE SOLVEKO S.p.A. Area industriale

080340093

Da monitorare

Ex discarica Campirolo Collecchio

via Scodoncello - Campirolo - COLLECCHIO

ARPAE/SAC Parma

Comune di Collecchio
Area incolta

080340411

Da monitorare

Ex discarica San Polo di Torrile

strada Asolana - San Polo di Torrile - TORRILE

ARPAE/SAC Parma

Iren ambiente S.p.A.
Area incolta

0803402768

Potenzialmente 

contaminato

EX deposito filotranviario XXV Aprile viale Villetta Parma

viale villetta 12 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

SMTP SPA
Area residenziale

0803402767

Da monitorare

Discarica Il Certosino Ravadese

via Castelletti - Certosino - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Iren ambiente S.p.A.
Area agricola

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Ravenna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

08039014124

Bonificato

Stab. Multisocietario - Isola 18 Nord

via Baiona 107 - RAVENNA

Comune di Ravenna

Polimeri Europa S.r.l.
Area industriale

pagina 6 di 6


